
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

TOR SOUZA SILVA, para exercer o cargo de ASSESSOR nesta ARCON-PA, a 
contar do dia 20/12/2022. II – O efeito desta portaria retroagirá a contar 
de 20/12/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
21 DE DEZEMBRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Ge-
ral – ARCON-PA.

Protocolo: 890235
PORTARIA Nº 1151/2022 – ARCON-PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, RAFAEL 
DE SOUSA DA SILVA, matricula n° 5946645/1, ocupante do cargo de AS-
SESSOR desta ARCON-PA, a contar do dia 20/12/2022. II – O efeito desta 
portaria retroagirá a contar de 20/12/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 890234
PORTARIA Nº 1155/2022 – ARCON – PA, 21 DEZEMBRO DE 2022.  
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO nº 2022/1618942; RESOLVE: – INTERROMPER por necessi-
dade de serviços, o gozo das férias do servidor RAIMUNDO CELSO RODRI-
GUES DA CRUZ, matricula nº 379956/1, ocupante do cargo Professor, con-
cedida através da PORTARIA N.º 890/2022- ARCON-PA, de 17/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.153, de 18/10/2022, a contar de 01/01/2023. II 
– O efeito desta Portaria contará na data de sua publicação REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 21 DE DEZEMBRO 
2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON/PA

Protocolo: 890334

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1153/2022 – ARCON – PA, 21 DE DEZEMBRO DE 
2022. O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/1618314 – ARCON-GAB;  RESOLVE:  I – DESIGNAR 
CAROLINA SILVA DE SOUZA matrícula nº 5947304/1, a responder como 
SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar de 02/01/2023 a 
31/01/2023, durante as férias da titular, BRUNO LEONARDO SOUZA SILVA, 
matrícula n° 5946514/1 II - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 21 de dezembro DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 890236
PORTARIA Nº1154 /2022 – ARCON – PA, 21 DE DEZE2MBRO DE 
2022. O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Ele-
trônico n.º 2022/1618732 – ARCON-GAB; RESOLVE: I – DESIGNAR RAI-
MUNDO CELSO BRANDÃO DA CRUZ matrícula nº 379956/1, a responder 
como SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar de 02/01/2023 
a 31/01/2023, durante as férias da titular, PANMELA IRACY BRANDÃO 
QUARESMA MACHADO, matrícula n° 5946341/1 II - Esta Portaria entrará 
em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 21 de dezembro DE 2022. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 890232

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 

NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1025851 ELIZEU FRANCISCO 
ZAVARIZE

FAZENDA CAMPO 
VERDE 1140,0077HA ULIANOPOLIS 1938/2022

Belém(Pa), 21/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1461790 DAMIANA TAVARES DE 
ARAUJO

SÍTIO SANTO 
ANTÔNIO 34,8571HA ACARÁ 1936/2022

Belém(Pa), 21/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 890247
PORTARIA Nº 1937, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando 
e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2021/740146, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 014, 
representativo pelo Lote 014, Setor “I”, do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área denominada Fazenda Lote 14, Setor “I”, com 505,3001 hectares, 
localizada no município de Santana do Araguaia/PA, em favor de RAFAEL 
BRIZOT NICARETTA.
Belém(PA), 21/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 890196
PORTARIA Nº 1939  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Legitimação nº 
1188, expedido em favor de Coronel Manoel D´Oliveira Campos, expedido 
em data de 06 de fevereiro de 1917, constante da fl. 1188 do Talonário 
de Legitimação de Posse n°. 24, com as seguintes características: Municí-
pio: Santarém; Área aproximada: 1.370ha 85a; Denominação: Salvação.
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo n°. 2022/271785 - ITERPA
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo Título de Terra em questão, nos 
termos da Instrução Normativa nº. 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
RATIFICAR o Título de Legitimação nº 1188, expedido em favor de Co-
ronel Manoel D´Oliveira Campos, expedido em data de 06 de fevereiro de 
1917, constante da fl. 1188 do Talonário de Legitimação de Posse n°. 24, 
com as seguintes características: Município:Santarém; Área:1.370ha58a; 
Denominação: Salvação; DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com o Me-
morial Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, 
cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Institu-
to e fazem parte integrante do Processo Administrativo n°. 2022/271785 .
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 21/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 890287
PORTARIA Nº 1940 DE  21 DE DEZEMBRO DE  2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Venda 
de Terras  n° 52, expedido em favor de SERGIO ASSUNÇÃO DE TOLEDO 
PIZA, expedido em 26 de fevereiro de 1962.


